Prefeiturq Municipol
Dom Pedro de Alcôntqrq
Rio Grqnde do Íul - Brqril

ANTEPROJETO DE LEI MUNICIPAL N' 68 , DE Lq I 09 I 2023.

DrsPÕE SOBRE A DENOMTNAÇÃO

DE RUA NA COMUNIDADE DE

MORRO DOS LEFFAS, NO MUNICÍPIO

DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA.

Art. 1o - Nomeia como "Rua do Espiqão" a seguinte rua pública, na

localidade de Jtlorro dos Leffas, no [\íunicípio de Dom Pedro de Alcântara

lnicia no entroncamento da Estrada dos Leffas da comunidade de Morro dos

Leffas, coordenadas 29021'4.94"5 e 49052'30.72"0. e finda-se na Rua Sem Saída.

coordenadas 29020'54. 1 7"5 e 49052'52. 1 7"O:

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 30 - Revogam-se as determinações com contrário

?
Av. Central, no 89, Dom Pedro de Alcântara -
E-mail: prefeito@dompedrodealcantara. rs.qov.br

RS. CEP: 95568-000 - Telefone: (51) 3664-0011
Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br

Prefeiturq Municipol
Dom Pedro de Alcôntqrq
Rio Grsnde do Íul - Brosil

JUSTIFICATIVA

Encaminha-se o presente anteprojeto de lei a esta Casa Legislativa para

regularização de uma rua pública.

A nomeação da Rua do Espigão, nos termos descritos no anteprojeto, se faz

necessária em virtude da formalização de uma situação de fato já concretizada pelo

tempo, em virtude do local ser uma rua pública, em que há trânsito de veículos,

maquinários agrícolas e pedestres.

Atualmente a Rua já possui este nome junto a Concessionária de energia

elétrica CEEE, sendo conhecida deste mesmo modo por toda a comunidade, devendo

o Município formalizar legalmente a mesma na legislação, indicando as suas

coordenadas e localizaçáo exata.

Alem disso, foi encaminhado ao Executivo Municipal abaixo assinado com

uma quantidade expressiva de assinaturas e realizado pela comunidade de [Vorro dos

Leffas solicitando a municipalizaçâo e regularização legislativa do local.

Ante o exposto e em face da inegável relevância e do evidente interesse

público que a matéria encerra, solicitamos a apreciação do presente Projeto de Lei.

Contando com a costumeira eficiência de Vossa Excelência e llustres Pares

no trato dos assuntos de interesse público, aguardamos a aprovação do Projeto de

Lei na forma proposta, renovando protestos de elevado apreço.

%.1"á-úz-
ALEXANDRE MODEL EVALDT

Prefeito ttlunicipal

Av. Central, no 89, Dom Pedro de Alcântara - RS.
E-mail: prefeito@dompedrodealcantara.rs-qov.br

CEP: 95568-000 - Telefone: (51) 3664-0011
Web Site: www.dompedrodealcantara. rs.gov.br

mü*fi
#@

,;d ,{8AIXÜ ASSINADO

A pessoas abaixo apoiam a municipalização e regÚlarização legislativa da rua

popularmente conhecida como Rua do Espigão, quê sê inicia no entroncamento da Estrada

Leffas da comunidade de Morro dos Leffas, coordenadas 29S21'4.94"5 e 49952'3O.72"O, e

senaRuaSemSaída,coordenadas29s20,54.17,,Se49952,52.!7"o.

NO Nomes/Assinâtura

1

z

1

,

5

6

7

9

10

tL

13

.Lú!

16

17

18

i9

7.ü

22

fi
,T

é-

I

CIâ-

G*

24 L.r)
25

27

28

31

1l

,t5

2L

23

?.9

.\

3ü

l{

8

36

??

33

34

35

38

39

40i

e4i

42

tr'l)
43

44

45

I
T

46

5ü

51

54

55

56

58

59

60

t-61

6Z

63

64

it65

&66

71,
| Á-t

67

6B

84

69'

e (

t?
II

70

71.

7Z

73

74

75
ü

76

77

78

'{

79

80

81

82

83

85

B6

B7

88 r; --'-v--I/tL*l)+ ''
l'

89 I
90

91

9?

Â w' /f,(Y*

93

94

95

96

97

98

99

100

{

I